
 

 ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

СУЕТСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К АЗ 

30 декабря 2022 г.                  №  70                       с.Верх-Суетка                       

 

Об утверждении плана-графика 

мероприятии по введению и 

реализации федеральных 

государственных образовательных 

стандартов начального общего, 

основного общего и среднего 

общего образования, 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации от З1.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №413» ,от 

28.11.2022 №1404 « Об утверждении плана-графика мероприятий по 

введению и реализации федеральных государственных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся» в 

целях подготовки общеобразовательных организаций  муниципального 

округа Суетский район к введению и реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

приказываю: 

1. Утвердить план-график мероприятий по введению и реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных 



2 

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального 

округа Суетский район (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

главного специалиста отдела по образованию, спорту и делам молодежи 

Анисимову В.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН  

приказом Отдела по 

образованию, спорту и 

делам молодежи 

муниципального округа 

Суетский район 
                                                                                  27.01.2023    №  

ПЛАН-ГРАФИК  

 мероприятий по введению и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

N2 

пл. 
Наименование 

мероприятия  

Сроки Ответственные  Планируемый  

результат 

1. Организационно-управленческая деятельность 

l.l. Разработка и 

утверждение плана 

мероприятий, 

направленных на 

реализацию 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования 

(далее ФГОС НОО, 000 

и СОО), формирование 

и 

 оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся (далее — 

ноябрь 2022  утвержден план 

мероприятий 



4 

ФГ 

 

1.2 Проведение  совещаний 

с руководителями 

МОУО по вопросам 

реализации ФГОС, 

формирования и оценки 

ФГ 

1 раз в  

 месяц 
 Москальченко 

П.В. 

Анисимова В.А. 

руководители 

ОО 

синхронизация 

планов и действий 

по реализации ФГОС 

и формированию ФГ 

1.3 Актуализация планов 

работы муниципвльных  

учебнометодических 

объединений в части 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности  

обучающихся 

октябрь 2022  Москальченко 

П.В. 

Анисимова В.А. 

руководители 

ОО 

в план работы 

МОУО 

учебнометодических 

объединений 

внесены 

корректировки 

 

1.4 Внедрение в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки ФГ 

в течение года руководители 

ОО 
100% ОО Суетского 

района используют 

банк заданий по 

 формированию 

РЭГП 

1.5 Внедрение 

технологий/методик 

профилактики и 

коррекции учебной 

неуспешности 

в течение года Москальченко 

П.В. 

Анисимова В.А. 

руководител

и ОО 

Выделение групп 

обучающихся, 

имеющих трудности 

в освоении ООП, и 

организована им 

помощь 

1.6 Пополнение 

библиотечного фонда 

школ 

дополнительными 

учебно-методическими 

материалами, в т.ч. в 

электронной  форме 

в течение года Москальченко 

П.В. 

Анисимова В.А. 

руководители 

ОО 

Библиотеки ОО 

обеспечены 

учебниками и 

учебными 

пособиями в 

соответствии с 

ФГОС 



 

1.7 Организация и 

проведение 

родительских собраний 

по вопросам 

реализации ФГОС, 

формирования ФГ, 

участия в 

региональной и 

общероссийской 

оценках качества 

образования 

в течение года руководител

и ОО 
родители 

ознакомлены с 

целями, задачами, 

проводимыми 

мероприятиями по 

реализации ФГОС и 

формированию ФГ 

1.8. Проведение   

индивидуальных 
по  запросам Москальченко 

П.В. 

Анисимова В.А. 

руководители ОО 

устранены  

дефициты 



6 

 

 консультаций для 

руководителей ОО по 

подготовке к введению и 

реализации обновленных 

ФГОС 

руководителе

й ОО 
 руководителей ОО 

1.9 Проведение тренировок 

обучающихся по 

выполнению заданий, 

направленных на 

формирование ФГ 

в течение года руководители 

ОО 
выявлены 

дефициты в 

знаниях 

обучающихся, 

разработаны меры 

по их устранению 

2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.l.l Курсы повышения 

квалификации по 

вопросам применения 

оборудования центра 

«Точка роста» в 

обучении предметам 

естественнонаучного 

цикла (биология, химия, 

физика) 

По запросу 

педагогов  
Москальченко 

П.В. 

Анисимова 

В.А. 

руководители 

ОО 

Обучены учителя 

биологии, химии, 

физики по 

вопросам 

формирования ФГ 

естественнонаучной 

грамотности с 

использованием 

оборудования 

 

    центра образования 
«Точка роста» 

2.1.2 Курсы повышения 

квалификации педагогов по 

вопросам реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ООО, СОО 

в течение 

года 
Москальченко 

П.В. 

Анисимова 

В.А. 

руководители 

ОО 

Обучены педагоги 

образовательных 

организаций 

2.1.3 Курсы повышения 

квалификации педагогов по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

1 

полугодие 

2023 

Москальченко 

П.В. 

Анисимова 

В.А. 

руководители 

ОО 

Обучены педагоги 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

региональной 
оценке качества 

образования по 

модели 
PISA-2023 



7 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки 

педагогов и образовательных организаций по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Участие в  едином 

методическом  дне по 

вопросам реализации 

обновленных ФГОС и 

формирования 

функциональной 

грамотности, использования 

нового учебного 

оборудования 

по 

отдельному 

графику в 

течение 

года 

Москальченко 

П.В. 

Анисимова 

В.А. 

руководители 

ОО 

Консультационная 

и методическая 

поддержка 

педагогов 

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных 

практик по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

 

2.3.l. Методическое 

сопровождение 

подготовки учителей к 

открытым урокам, 

образовательным 

событиям, внеурочным 

занятиям по 

функциональной 

грамотности 

В течение 

года 
Москальченко 

П.В. 

Анисимова 

В.А. 

руководители 

ОО 

Адресная 

методическая 

поддержка учителей 

2.3.4. Участие в  региональном 

профессиональном  

конкурсе педагогов 

финансовой грамотности 

«Грани мастерства» 

ноябрь 
2022 

Москальченко 

П.В. 

Анисимова 

В.А. 

руководители 

ОО 

Выявление, 

обобщение и 

распространение 

опыта педагогов 

Суетский район в 

области 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.3.5. Участие в региональном  

конкурсе методических 

разработок учителей «Я 

реализую 
ФГОС» 

февраль 

май, 2023 
Москальченко 

П.В. 

Анисимова 

В.А. 

руководители 

ОО 

Выявление, 

обобщение и 

распространение 

опыта педагогов 

Суетского района в 

области реализации 

ФГОС общего 

образования 



8 

3. Работа с обучающимися 

3.1. Участие в 

образовательных событиях 

по функциональной 

грамотности для 

школьников 5-9 классов 

(«Я умею», кейс-

чемпионат по 

функциональной 

грамотности и др.) 

в течение 

года 
руководители 

ОО 
Формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

Проведение 

демонстрационных 

занятий и 

методическая 

поддержка педагогов 

по организации 

интерактивных форм 

внеурочной 

деятельности 

3.2. Участие в муниципальном 

и региональном этапах IV 

Всероссийского 

чемпионата по финансовой 

грамотности 

январь 

март 2023 
Москальченко 

П.В. 

Анисимова 

В.А. 

руководители 

ОО 

Формирование 

компонентов 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

(математической, 

финансовой, 

креативного 

мышления и 

глобальных 

компетенций) 

3.3 Участие в Фестивале 

финансовых идей: старт в 

будущую профессию 

апрель, 

2023 
Москальченко 

П.В. 

Анисимова 

В.А. 

руководители 

ОО 

Формирование 

компонентов 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

(математической, 

финансовой, 

креативного 

мышления и 

глобальных 

компетенций) 



9 

3.4. Формирование 

функциональной 

грамотности в работе 

центров «Точка роста» 

в течение 

года 
Москальченко 

П.В. 

Анисимова 

В.А. 

руководители 

ОО 

Синхронизирована 

деятельность 

общеобразовательных 

организаций и 

организаций 

дополнительного 

образования по 

достижению 

планируемых 

результатов в 

соответствии с ФГОС 

 


	27.01.2023    №

